令和６年８月９日

県政記者クラブ報道機関 各位

                      山形県産業労働部県産品・貿易振興課

令和５年度ふるさと納税に関する現況調査結果について

令和５年度のふるさと納税に関する現況調査において、都道府県別の受入額が県全体

（市町村含む）で第６位、県単独（市町村含まない都道府県別の比較）で第１位でありま

したのでお知らせします。

記

○ 令和５年度のふるさと納税に関する現況調査結果

県全体

(市町村分含む)

県分

件  数 257万 1,764件 16万 461件

対前年度増減率

10万 8,948件 増
(4.4％ 増)

3万 988件増
(23.9％ 増)

 都道府県別
順  位

第４位
(前年度第５位)

第１位
(前年度第１位)

金  額 426億 3,263万円 27億 5,402万円

対前年度増減率

21億 6,966万円 増
(5.3％ 増)

4億 2,959万円増
(18.4％ 増)

 都道府県別

順  位

第６位

(前年度第６位)

第１位

(前年度第１位)

【参考】総務省HP 関連資料内のふるさと納税に関する現況調査等を参照

https://www.soumu.go.jp/main_sosiki/jichi_zeisei/czaisei/czaisei_seido/furusato/archive/

ＰＲＥＳＳ ＲＥＬＥＡＳＥ

《お問い合わせ先》
産業労働部県産品・貿易振興課
県産品振興担当
課長補佐 鈴木 TEL 023-630-3364

報道監 産業労働部次長 奥山